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Úvod

Myšlence ochrany a zajištění lidských práv byla v průběhu 20. století

věnována zvýšená pozornost a zejména v reakci na události druhé světové války

docházelo v rámci světových regionů k formování mezinárodních systémů ochrany.

Předmětem zkoumání této práce je regionální systém ochrany lidských práv

v Africe. Tento ochranný mechanismus je v porovnání se systémem evropským a

americkým nejmladší, avšak od let šedesátých jej charakterizují časté změny a

proměny. Mezi nejvýznamnější mezníky lze zařadit přijetí Africké charty lidských

práv a práv národů a vznik reformované Africké unie, v rámci jejíhoţ

mezinárodního prostoru se systém ochrany vytváří.

Pozornost v rámci afrického regionu zaměřuje tato práce na Zimbabwe

jakoţto na stát, jenţ prošel obdobím koloniální nadvlády, vítězného osvobození,

dobou prosperity a vrcholu, ale také pádu a hospodářského kolapsu doprovázeného

realitou porušování základních práv, politického pronásledování menšin a genocidy.

Na příkladu Zimbabwe je demonstrováno, ţe porušování lidských práv se v Africe

často odehrává na pozadí formálního systému mezinárodní ochrany.

Cílem této práce je zjistit, zda se v africkém prostředí dá v současné době

hovořit o existenci ochrany lidských práv a zda je nastavení mezinárodního

afrického systému takové ochrany v souvislosti se změnami, které se udály,

schopno zajistit jeho efektivní fungování.

Důleţitým vodítkem pro posouzení prvků tohoto systému je jejich

komparace s jinými systémy ochrany lidských práv. Pro tento účel byl zvolen

systém kontinentální, který je povaţován za systém nejvyspělejší a dosahující velmi

uspokojivých výsledků v praxi.

Výsledky komparativní analýzy obou systémů naznačují podobnosti ve

smyslu základních úmluv a institucí mezinárodní ochrany na úrovni obou regionů

(za základní prvky ochrany práv afrického kontinentu lze povaţovat Africkou

chartu, Africkou komisi a Africký soud).
1
Existence těchto orgánů ale nestačí

k efektivní mezinárodní ochraně, proto jsou při posuzování systému zohledněny

širší souvislosti ve vztahu s orgánem Africké unie, kulturními a historickými

specifiky afrického kontinentu a především s mírou potenciálu zabezpečit ochranu

1
Viz dále.
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lidských práv na úrovni národní.
2

Pro tuto práci je pouţíváno originálních pramenů zastoupených především

právními předpisy, mezinárodními úmluvami a oficiálními zprávami nadnárodních

institucí. Interpretační prameny zahrnují zejména odborné články zahraničních

médií. Zastoupeny jsou monografie a publikace jak české, tak především

cizojazyčné. Aktuální otázky a připomínky k dané problematice jsou zpracovány

také s vyuţitím internetových zdrojů.

2
Systém je zkoumán z hlediska jeho nastavení na úrovni kontinentu, nejsou však zkoumány další

aspekty funkčnosti lidsko-právní ochrany jako např. dostupnost informací a právní vědomí občanů.
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1. Lidská práva

Kaţdá země a kaţdý národ má a bude mít svou vlastní představu a koncepci,

pokud jde o demokracii, občanství a lidská práva. Lidská práva jsou celosvětově

rozšířena jako určitý nárok nebo poţadavek, v závislosti na rozdílném kulturním

vidění se ale jejich interpretace liší. Jelikoţ je západní ţidovsko-křesťanská tradice

chápána jako kolébka vzniku standardů lidských práv, často si nárokuje univerzalitu

jejich účinnosti. I odtud ale pramení negativní vnímání západní kultury a otázkou je,

zda rozšiřování této koncepce dostojí svému účelu.

Jde tedy o poměrně diskutované téma, které se zdá o to zajímavější, pokud

se předmětem zkoumání stává nejméně vyspělý a poměrně „ţivý“ systém práv

afrického území a sytém nejvyspělejší
3
, tedy kontinentální právo.

1.1. Pojmové vymezení

Pokud bychom lidská práva měli pojmově vymezit ve smyslu západní

kultury, dá se říci, ţe jejich chápání je jednotné a unifikované (přestoţe definic je

nesčetně). Například Organizace spojených národů („OSN“) definuje lidská práva

jako „práva, která jsou naší přirozenosti vlastní a bez kterých bychom nemohli ţít

jako lidské bytosti“ (Bílý 2005, s. 84). Jsou popisována také jako společný jazyk

lidskosti a ve vztahu k přirozeným právům, od kterých jsou odvozena, bývají

základní lidská práva vymezována jako „archetypy, resp. vzory lidského chování,

které se nejlépe v dlouhodobé existenci osvědčily na základě zkušenosti a potřeby

jako vzory lidského chování v rámci určité skupiny – společnosti“ (Blahoţ a kol.

2003, s. 158).

Lidská práva
4
existovala ještě před vznikem státu jako takového a nelze je

pojímat za ta práva, která jsou ustavena zákonodárcem nebo ústavodárcem dané

země nebo regionu, neboť jsou to principy stojící nad státem, ústavou a právem, a

tvoří tak „práva a svobody, které soudobé lidské společenství obecně uznává za

3
Kontinentálního systém je za nejvyspělejší označován v celé řadě publikací (a jeho historický

vývoj tomu i napovídá), např. Šturma hodnotí kontinentální systém jako „nejvyspělejší

z regionálních systémů ochrany lidských práv, který jde v mnohém nad rámec univerzálních

standardů přijatých v rámci OSN.“ (Šturma 2003, s. 27).
4
Pojmové vymezení dále zahrnuje občanská práva, kterým i rozumíme „ta práva a svobody, které

vyplývají ze statusu člověka jako občana určitého státu“( Blahoţ a kol. 2003, s. 161).
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práva a svobody všech lidí, bez ohledu na stát, ve kterém ţijí“ (Blahoţ a kol. 2003,

s. 161). V tomto tvrzení lze najít shodu u Hanse Maiera, který lidským právům

přiřazuje akcent vyţadování respektu „jakési sféry svobody“ ze strany státu (Maier

In Hanuš 2001, s. 118 – 119).

Dá se říci, ţe s ohledem na základní charakteristiky lidských práv panuje

celosvětově jednotný přístup, ovšem v měnícím se globálním scénáři (plném změn

společenských a politických uspořádání, včetně procesů hospodářského rozvoje)

často vystupují hlasy zpochybňující univerzalismus euroamerického pojetí lidských

práv. V literatuře se setkáme s přístupy kladně hodnotícími tento koncept, ale i s

přístupy, které zpochybňují oprávněnost evropské křesťanské civilizace

„zuniverzalizovat“ své vlastní pojetí. Panikkar (2008, s. 181 - 199) ve své

argumentaci např. zdůrazňuje, ţe „ţádný koncept není univerzální“, neboť je

převáţně platný pouze tam, odkud pochází. Kultura, která dala vzniknout této

koncepci, by se tak údajně musela stát univerzální kulturou. Ze současných

světových událostí je ovšem patrné, ţe trans-kulturní hodnoty neexistují.

Velký počet rozmanitých kultur a etnik, včetně jejich odlišností a rozdílných

hodnotových systému, napovídá, ţe nelze nadřazovat jednu kulturu nad druhou. Na

tomto místě lze souhlasit s Maierem, který uvádí, ţe lidská práva by měla

absorbovat celou řadu těchto kulturních prvků a ty by měla začleňovat do daného

existujícího systému. Univerzalita by tak neměla být uniformní a zjednodušená, ale

měla by být rozmanitá a mnohotvárná. Novou univerzalizaci si představuje jako

vyrůstající „zdola“, nikoliv jako nařízenou shora. (Maier In Hanuš 2001, s. 26 - 31).

Měla by tak absorbovat onu různorodost a zapracovat ji do systému tak, aby

přinesla uţitek, coţ se zdá být úkol velmi nelehký.

1.2. Vznik a vývoj ochrany lidských práv

Nároky, privilegia či svobody existovaly jiţ ve starších společnostech, avšak

v podobě ucelených katalogů se objevují aţ díky průběhu moderních revolucí.

Vzniká tak nové pojetí lidských práv jakoţto práv univerzálních (týkající se všech

lidí bez výjimky), individuálních (jako bezprostředně náleţících kaţdému

jednotlivci), vrozených (tj. vyplývajících z lidské přirozenosti) a v neposlední řadě

nárokujících si od státu jejich respektování. Tato představa se váţe aţ

k poststavovské společnosti z toho důvodu, ţe člověk zde poprvé začal vystupovat
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jako individualita, tedy v odproštění od různých svazků, rodů, skupin apod.

Historický průlom nastal v druhé polovině 18. století, jejímţ

charakterizujícím rysem byla volnost, vymaňování se ze starých společenských


[…]


vhodné uplatnit ve všech vyučovacích předmětech.

Ačkoliv především sama výuka k lidským právům nabízí moţnost vyuţití

interaktivních metod, jejich vyuţití je vhodné začlenit napříč vyučovacími předměty

(vyuţití diskuze, skupinové práce, projektové výuky, hraní rolí a jiných), a

podporovat tak postoje a dovednosti této povahy v běţné výuce.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá africkým regionálním systémem ochrany

lidských práv, jeho základními prvky, ústředními orgány a výsledky jejich

součinnosti. Cílem práce je zjistit, zda je nastavení lidsko-právní ochrany

v současnosti schopno garantovat efektivní ochranu základních práv obyvatel

afrického kontinentu.

První část práce vymezuje lidská práva v historickém a pojmovém kontextu.

Pro potřeby komparativní analýzy následuje pojednání o systému ochrany

v kontinentálním právu, spolu s naznačením „nadstavbových“ moţností, kterými

disponují občané v rámci komunitárního práva členských států EU.

Africký právní systém jakoţto vodící linie celé práce je aplikován na

příkladu státu Zimbabwe. Zde je na základě praxe demonstrováno, ţe přes formální

systém ochrany na úrovni Africké unie a jejich orgánů se africký region stále potýká

s váţným porušováním lidských práv pramenícím především na státní úrovni,

jejichţ ochranu a nápravu nebyl doposud systém schopný zabezpečit.

Práci uzavírá zobecňující komparace obou regionálních mechanismů

ochrany lidských práv a vyuţití této problematiky pro pedagogickou praxi.
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Summary

Protection of Basic Human Rights in the African System (Zimbabwe) – and its

Comparison with the Continental legal system

The diploma thesis in question attempts to map the African regional system

of human rights protection, its basic elements, central institutions and the results of

their cooperation. The work aims to find out whether the current set-up is capable of

ensuring an effective protection of human rights of the African citizens.

The first part of the thesis focuses at the definition of human rights in their

historical and conceptual context. For the needs of the comparative analysis, a part

dealing with the protection of human rights in the continental legal system follows,

together with a suggestion of the „superstructural“ options that the citizens of the

member states of the European Union have disposal of.

The African legal system as the guiding line of the thesis is applied on the

case of Zimbabwe. This is where practice shows that despite the existence of a

formally existing system under the African union and its institutions, the African

region is facing serious human rights violations for which there is no sufficient

safeguard.

The thesis concludes with the provision of a generalizing comparison of the

two regional mechanisms of human rights protection and the application of this area

of study in the sphere of education and teaching practice.
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Příloha č. 1

Stát Datum

podpisu

Datum

ratifikace

1. Alţírsko 10.04.1986 01.03.1987

2. Angola - 02.03.1990

3. Benin 11.02.2004 20.01.1986

4. Botswana - 17.07.1986

5. Burkina Faso 05.03.1984 06.07.1984

6. Burundi 28.06.1989 28.07.1989

7. Kamerun 23.07.1987 20.06.1989

8. Středoafrická republika 04.02.2003 26.04.1986

9. Kapverdy 31.03.1986 02.06.1987

10. Čad 29.05.1986 09.10.1986

11. Pobřeţí slonoviny 30.08.2005 06.01.1992

12. Komory 07.12.2004 01.06.1986

13. Kongo 27.11.1981 09.12.1982

14. Dţibutsko 20.12.1991 11.11.1991

15. Demokratická republika Kongo 23.07.1987 20.07.1987

16. Egypt 16.11.1981 20.03.1984

17. Rovníková Guinea 18.08.1986 07.04.1986

18. Eritrea - 14.01.1999

19. Etiopie - 15.06.1998

20. Gabon 26.02.1982 20.02.1986

21. Gambie 11.02.1983 08.06.1983

22. Ghana 03.07.2004 24.01.1989

23. Guinea-Bissau 08.03.2005 04.12.1985

24. Guinea 09.12.1981 16.02.1982

25. Keňa - 23.01.1992

26. Lýbie 30.05.1985 19.07.1986

27. Lesotho 07.03.1984 10.02.1992

28. Libérie 31.01.1983 04.08.1982

29. Madagaskar - 09.03.1992

30. Mali 13.11.1981 21.12.1981

31. Malawi 23.02.1990 17.11.1989

32. Mozambik - 22.02.1990

33. Mauritánie 25.02.1982 14.06.1986

34. Mauricius 27.02.1992 19.06.1992

35. Namibie - 30.07.1992

36. Nigérie 31.08.1982 22.06.1983

37. Niger 09.07.1986 15.07.1986

38. Rwanda 11.11.1981 15.07.1983

39. Jihoafrická republika 09.07.1996 09.07.1996

40. Západní Sahara 10.04.1986 02.05.1986

41. Senegal 23.09.1981 13.08.1982

42. Seychely - 13.04.1992

43. Sierra Leone 27.08.1981 21.09.1983
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44. Somálsko 26.02.1982 31.07.1985

45. Svatý Tomáš a Princův ostrov - 23.05.1986

46. Súdán 03.09.1982 18.02.1986

47. Svazijsko 20.12.1991 15.09.1995

48. Tanzánie 31.05.1982 18.02.1984

49. Togo 26.02.1982 05.11.1982

50. Tunisko - 16.03.1983

51. Uganda 18.08.1986 10.05.1986

52. Zambie 17.01.1983 10.01.1984

53. Zimbabwe 20.02.1986 30.05.1986

*Africká charta vstoupila v platnost 21. října 1986.

Vlastní vypracování. Zdroj: <http://africa-union.org> [cit. 04-11-2010].
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Příloha č. 2

Mapa převzata z:

<http://knowledge.uneca.org/Members/Summermkhululi/observatory-on-regional-

integration/regional-economic-commissions-in-africa/african-union/AU.gif>

[cit.04-11-2010].
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