POSUDEK VEDUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Téma diplomové práce: Ochrana základních lidských práv v africkém prostředí (Zimbabwe) – komparace s kontinentálním typem právní kultury

Autorka diplomové práce: Iva Kotršálová

Vedoucí práce: JUDr. Stanislav Sádovský, Ph.D., LL.M., MSc

Zvolené téma týkající se primárně problematiky lidských práv je tématem recentním a nejspíše i trvale aktuálním. Autorka práce se však nespokojila toliko s uchopením tématu lidských práv z nějakých běžných pozic, ale pustila se do komplikovaného zkoumání ochrany lidských práv v prostředí kulturně a politicky diametrálně odlišném od prostředí standardního (rozuměj evropského), resp. do zkoumání ochrany lidských práv ve státě afrického právního prostředí v porovnání s evropskými standardy. Volbu tématu práce jistě ovlivnila (možná dokonce podmínila) skutečnost, že sama autorka v Zimbabwe prožila jistou etapu svého života, takže její vztah ke zvolenému tématu je nepochybně i emocionální.

Právě výjimečnost zvoleného tématu vyžaduje, aby autorka disponovala znalostí nejen obecných teoreticko-právních faktů, ale aby jí byly rovněž blízké kulturně-politicko-právní realie speciálně zimbabwského a alespoň obecně afrického prostředí. Je zcela evidentní, že dané téma nelze zpracovat, aniž by autorka „nasála“ dostatečné penzum relevantních informací nejen právních a politických, ale též historických. Přínosem práce je pak rozhodně fakt, že se autorka volbou tématu, jak v diskuzi s vedoucím práce vykristalizovalo, nevydala snazší cestou pouhé neambiciózní deskripcí, ale zvolila si komplikovanější a náročnější cestu srovnávání – cestu komparace.

Rozsah práce (90 stran včetně příloh) pak může ilustrovat shora uvedené, tedy že autorka disponuje dostatečným informačním zajištěním a že se nejspíše musela potýkat s prokletím většiny dobře připravených tvořících autorů, tzn. bolestně zvažovat, co se ve finálním textu z důvodu omezeného rozsahu objevit nemůže a které pasáže budou muset vyčkat na případné další rozpracování. Práce je logicky (od obecného a známého ke speciálnímu a – z pohledu konzumenta evropského prostředí – mírně exotickému) řazena do šesti hlavních kapitol, k nimž lze ještě přičíst obligátní část úvodní a závěrečnou (resumé). I když by se mohlo na první pohled zdát, že některé kapitoly nepředkládají žádné nové informace či úhly pohledů (např. hned 1. kapitola definující lidská práva a představující jejich genezi a třídění), je jejich role v celkovém pojetí práce nezastupitelná, protože prezentují přinejmenším jakési informační předpolí pro navazující speciální analytické pasáže. Nelze automaticky předpokládat, že každý čtenář práce bude obeznámen i s fakty, které mohou někomu připadat jako notoricky známá. Ocenění hodná je jistě skutečnost, že se autorka v řadě případů při odvolávání se na autority jurisprudence neuspokojila monozdrojovými prameny, ale správně poukazuje na možné alternativní vědecké přístupy (srov. např. pozn. pod čarou č. 11).

Autorka věnuje pozornost (kromě již zmíněného a čtenářem nepochybně očekávaného vymezení lidských práv, jejich vývoje a deskripce kontinentálního typu právní kultury) správně také dimenzi ochrany lidských práv v kontinentálním právu a ve svých úvahách nezapomíná ani na prostředky této ochrany. Právní labužník musí v rámci první poloviny práce ocenit zejména subkapitulu 3.3.4., která se zabývá paralelní existencí dvou evropských (nadmárodních) soudních orgánů – Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora – a která analyzuje jejich vzájemné vztahy, resp. vztahy, jež mohou vzniknout ve věci působnosti jejich rozhodnutí. Velmi potěšující je rozhodně i to, že se autorka zamýšlí i nad tím, jak lze koexistenci dvou evropských soudních orgánů řešit a sama upozorňuje na úskalí zdánlivě neefektivnějšího řešení.

Od strany 33 se pak práce už věnuje očekávanému „africkému rozměru“ problematiky lidských práv a předkládá celou řadu zajímavých informací (v minulosti sice zpravidla publikovaných, ale spíše fragmentárně než v takto uceleném textu) kulturních a právních, jakož i geograficko-historických. Africké právní realie autorka logicky řadí a na jejich základě dospívá ke správným závěrům, v čemž jí jistě dopomáhá i vhodná volba pramenů. Čtvrtá kapitola věnovaná právě lidským právům a jejich ochraně na africkém kontinentu je přínosná zejména v kritickém pohledu na práci Africké komise lidských práv a práv národů, kdy autorka provádí výčet nedostatků v zaměření a činnosti této komise. Stejnou pozornost pak autorka věnuje Africkému soudu pro lidská práva a práva národů a je třeba poznamenat, že její hodnocení není v porovnání s hodnocením již zmiňované komise o nic kladnější. Strízlivě optimisticky pak vyznívá závěrečné hodnocení ochrany lidských práv v africkém právním prostředí – ovšem za předpokladu, že státy afrického kontinentu přijmou opatření, jež se jeví být pro efektivní ochranu lidských práv nevyhnutelná a která autorka specifikuje.

Pátou kapitolu by bylo možno označit jako nejvíce specializovanou. Je zaměřena na analýzu Zimbabwe, resp. na analýzu ochrany lidských práv v Zimbabwe. Poněkud kasuistický charakter této kapitoly a její ne zcela důsledně právní zaměření v určitých aspektech nekorespondují s více obecnou a vesměs právní úrovní předcházejícího textu, avšak z hlediska zprostředkovaného informačního zaměření se jeví jako odpovídajícím způsobem ilustrativní a sdělný. I když se autorka věnuje celé škále problémů sužujících Zimbabwe, zůstává ochrana lidských práv pojátkem, které odpovídá tématu a zaměření práce. Autorka dospívá k alarmujícímu zvěru – totiž že nejvíce jsou lidská práva nejspíše porušována tím subjektem, který je (měl by být) garantem jejich ochrany a nositelem mezinárodně právní odpovědnosti za jejich dodržování, tzn. státem. Pokud však stát není po stálým, důsledným a důrazným tlakem mezinárodního prostředí – a to v afrických podmínkách podle zjištění autorky skutečně není – pak nelze očekávat v oblasti ochrany lidských práv v dohledné době žádnou omračující progresi.

Poslední šestá kapitola se pak věnuje komparaci evropských standardů a afrických specifík. Autorkou vyvozené závěry, tj. že základní lidská práva jsou v africkém prostředí upozaděována [důvodem jsou odlišné kulturní tradice s prioritací kolektivu (rodiny, rodu, kmene) před jednotlivcem] a dochází naopak logicky k akcentaci práv ekonomických, sociálních a kulturních, a to i na úkor práv občanských a politických.

Autorka sama definuje jako cíl práce zjistit, zda se v africkém prostředí dá v současné době hovořit o existenci ochrany lidských práv a nakolik efektivně funguje mezinárodní systém jejich ochrany. Vedle tohoto hlavního cíle bylo jistě vedlejším (druhým hlavním) cílem práce, ač to autorka sama nespecifikuje, mimo jiné zprostředkovat pohled na lidská práva z jiného, kulturně a historicky odlišného úhlu pohledu, neboť teprve na základě pochopení, že africké obyvatelstvo na lidská práva nahlíží jinak než jsou zvyklí Evropané, umožní „objektivizovat“ hodnocení ochrany lidských práv na africkém kontinentu. Lze konstatovat, že práce oba tyto cíle splnila. Formálně na africkém kontinentu jakýsi systém ochrany lidských práv existuje, avšak o jeho efektivním fungování lze zásadně pochybovat, protože africké státy jsou vzájemně velmi pasivní a odmítají intervenovat ve věcech, které považují za vnitřní záležitosti svých sousedů. I když jsou důvody takového přístupu nastíněny, lze předpokládat, že existují i další, které by si zasloužili zvýšenou pozornost.

Odkazovaná literatura je dostatečně bohatá (s ohledem na originalitu zvoleného tématu až překvapivě, vezme-li se v úvahu absence některých tradičních a „prověřených“ děl, jež jsou s problematikou lidských práv neoddělitelně spojena – to není výtka!), a to i ve sféře pramenů zahraničních. Stejně tak je vhodné ocenit autorčinu práci s poznámkovým aparátem. Pokud jde o přílohy, zdá se, že působí svou úrovní poněkud neorganicky, byť přílohu č. 1 lze zúročit nejspíše v rámci interdisciplinárního uplatnění této práce.

Cíl práce, jak již bylo konstatováno shora, se autorce splnit podařilo. Práce je zpracována kvalitně i z hlediska jazykového a splňuje všechny nároky, které jsou na diplomovou práci kladeny metodologickou literaturou, a to jak z hlediska formálního, tak rovněž i z hlediska obsahového. V mnoha ohledech lze konstatovat, že práce je nadstandardní. Dá se předpokládat, že práce bude svým kultivovaným slohem čtivá i pro neprávnický. Celkově lze práci hodnotit jako práci zpracovanou na nadprůměrné úrovni a vedoucí diplomové práce doporučuje, aby práce byla přijata k obhajobě.

S odvoláním na shora uvedené navrhuje vedoucí diplomové práce hodnocení práce stupněm
v ý b o r n ě.

V Praze dne 11. 5. 2010

Stanislav Sádovský

V rámci obhajoby doporučuji s ohledem na poměrně specializované zahraniční téma položit následující otázky spíše obecně-tuzemského charakteru:

1. Jaké jsou prostředky vnitrostátní ochrany lidských práv v ČR?
2. Jak hodnotí diplomantka expanzivní tendence katalogu základních lidských práv?